B.A. LL.B. (Sem. - I)

Roll No.

000801

8003

Soc. - I

B.A. LL.B. FIRST SEMESTER (FIVE YEARS INTEGRATED COURSE)

EXAMINATION 2024-2025

(For Regular Category Candidates only)

Paper No. - 1.3

(SOCIOLOGY - I)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e., Section-A and Section B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, खण्ड अ व खण्ड ब।
- (i) Section A consist of Seven (07) questions and candidate is required to attempt any Five questions. All questions carry equal marks. (5X4=20 marks).

खण्ड—अ में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई पांच प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान है (5X4=20 अंक)।

(ii) Section - B consist of Six (06) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks. (4X12.5=50 marks).

खण्ड—ब में कुल छः (०६) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X12.5=50 अंक)।

- Write your roll number only on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions.
 Writing other than roll number on question paper comes in UM Category.
- प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न पत्र पर अनुक्रमांक के अतिरिक्त कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

SECTION - A / खण्ड — अ

It consists of Seven (07) questions and candidate is required to attempt any Five questions. All questions carry equal marks. (5X4=20 marks). 000801

- Define Sociology and highlight its key features.
 समाज शास्त्र को परिभाषित करें और इसके मुख्य लक्षणों को स्पष्ट करें।
- 2. What is an Association? How does it differ from a community? संगठन क्या हैं? यह समुदाय से किस प्रकार भिन्न हैं?

- What is Auguste Comte's Law of Three Stages? Briefly explain its meaning.
 ऑगस्टे कॉम्टे का 'तीन चरणों का सिद्धांत' क्या है? इसके अर्थ को संक्षेप में समझाएं।
- Distinguish between Formal and Informal Social Control.
 औपचारिक और अनौपचारिक सामाजिक नियंत्रण के बीच अंतर स्पष्ट करें।
- Define ethics and explain its significance in society.
 नैतिकता को परिभाषित करें और समाज में इसके महत्व को समझाएं।
- What is Modernization? Highlight its key characteristics.
 आधुनिकता क्या है? इसके मुख्य लक्षणों को स्पष्ट करें।
- 7. What is class conflict according to Karl Marx? कार्ल मार्क्स के अनुसार वर्ग संघर्ष क्या हैं?

SECTION - B / खण्ड — ब

It consist of Six (06) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks. (4X12.5=50 marks).

- 8. What is Socialization? Discuss its stages and agents with relevant examples.
 सामाजिककरण क्या हैं? इसके चरणों और एजेंटों को संबंधित उदाहरणों के साथ चर्चा करें।
- Define Juvenile Delinquency and discuss its causes and consequences in modern society.
 किशोर अपराधिता को परिभाषित करें और आधुनिक समाज में इसके कारणों और परिणामों पर चर्चा करें।
- Explain the concepts of mechanical and organic solidarity in Durkheim's theory of division of labour.
 दुर्खीम के श्रम विभाजन के सिद्धांत में यांत्रिक और जैविक एकजुटता के अवधारणाओं को समझाएं।
- Define communalism and discuss its causes, consequences, and impact on social harmony in India.
 साम्प्रदायिकता को परिभाषित करें और इसके कारणों, परिणामों, और भारत में सामाजिक सद्भाव पर इसके प्रभाव पर चर्वा करें।
- 12. Explain the role of legislation in maintaining social order and ensuring justice in society.

 समाज में सामाजिक व्यवस्था बनाए रखने और न्याय सुनिश्चित करने में कानून के महत्व को समझाएं।
- 13. Discuss the structure of the legal profession in modern societies. How do legal professions maintain their authority and autonomy?

 आधुनिक समाजों में कानूनी पेशे की संरचना पर चर्चा करें। कानूनी पेशे अपनी अधिकारिता और स्वायत्तता को कैसे बनाए रखते हैं?

8003

B.A. LL.B. (Sem. - 1)

T - 17	Mr.L			
Roll	No.	 	 =40	

000078

3003/1033

Gen. Pri. of Soc.

B.A. LL.B. FIRST SEMESTER EXAMINATION 2024-2025

(Only for Due/Ex-Category Candidates Admitted Batch 2020-21 to 2023-24)

Paper No. - 1.3

(GENERAL PRINCIPLES OF SOCIOLOGY)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Question paper is divided in two parts, i.e., Part - A and Part - B.

- 🗷 यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग अ व भाग ब।
- (i) **Part A** consist of Five compulsory questions of two marks each. (5X2=10 marks).

भाग-अ में पांच अनिवार्य प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।

(ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks. (4X15=60 marks).

भाग-ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।

- Write your roll number only on question paper (on right hand upper corner) before start writing answer of questions. Writing other than roll number on question paper comes in UM Category.
- प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न पत्र पर अनुक्रमांक के अतिरिक्त कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

PART - A / माग - अ

1.	What do you mean by Society?		2
	समाज से आप क्या समझते हैं?		
2.	Define Caste.		2
	जाति को परिभाषित कीजिये।		
3.	Explain Anomie.	000078	2
	प्रतिमानहीनता को समझाइये।		
4.	Write constitutional provisions regarding Schedu	le Tribes.	2
	अनुसूचित जनजातियों से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों व	का उल्लेख करें।	
5.	Explain Terrorism.		2
	आतंकवाद को समझाइये।		

PART - B / माग - ब

6.	Explain concept of Status. What are the differences between Ascribed and Achieved Status?	15
	प्रस्थिति की अवधारणा स्पष्ट कीजिये। प्रदत और अर्जित प्रस्थितियों में क्या भिन्नताएं हैं?	
7.	Explain Conflict theory of Stratification.	15
	स्तरीकरण के संघर्ष सिद्धांत की विवेचना कीजिए।	
8.	Explain distinction between Caste and Class.	15
	जाति एवं वर्ग में अंतर बताइएे।	
9.	Explain concept of social action and its types given by Max Waber.	15
	मैक्स वेबर की सामाजिक क्रिया की अवधारणा एवं उसके प्रकारों को समझाइये।	
10.	What are the problems faced by Tribes in India?	15
	भारत में जनजातियों की क्या समस्याएं हैं?	
11.	Explain Communication in India.	15
	भारत में सांप्रदायिकता को समझाइये।	
12.	Explain causes and effects of drug abuse in Indian Society.	15
	भारतीय समाज में मादक द्रव्यों के सेवन के कारण एवं प्रभावों का उल्लेख कीजिए।	

3003/1033 2

B.A. LL.B. (Sem. - 1)

000027

Roll No. 300703

3003

Gen. Pri. of Soc.

B.A. LL.B. (SEMESTER - I) (FIVE YEARS INTEGRATED COURSE) EXAMINATION 2023-24 (MAIN ONLY)

Paper No. - 1.3

(GENERAL PRINCIPLES OF SOCIOLOGY)

Time Allowed: Three Hours Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two Parts, i.e. Part-A and Part-B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-ब।
- (i) Part-A consist of one compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks). भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।
- (ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).

भाग—ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान है (4X15=60 अंक़)।

Write your roll number only on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll no. on question paper fall in UM Category.
 प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। अनुक्रमांक के अतिरिक्त प्रश्न पत्र पर कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।)

PART - A / भाग - अ

- 1. (i) Define Society.2समाज को परिभाषित करें।2(ii) Write two differences between caste and class.2जाति एवं वर्ग में दो अंतर लिखिए।000027(iii) Write types of social action which were given by Max Weber.2मैक्स वेबर द्वारा बताए गए सामाजिक क्रिया के प्रकार लिखिए।2(iv) Write two constitutional provisions for Scheduled Tribes.2अनुसूचित जनजातियों के लिए दो संवैधानिक प्रावधान लिखिए।2(v) Write full form of SITA and PITA Act.2
 - (v) Write full form of STTA and FTTA Act.
 एसआईटीए और पीआईटीए अधिनियम का पूरा नाम लिखें।

P.T.O.

PART - B / माग - ब

2.	How laws play important role in social change and social control? Explain.	
	सामाजिक परिवर्तन और सामाजिक नियंत्रण में कानून किस प्रकार महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं? व्याख्या करिए।	
3.	Explain the conflict theory of Karl Marx.	15
	कार्ल मार्क्स के संघर्ष सिद्धांत की व्याख्या करें।	
4.	Explain social solidarity according Emile Durkheim.	15
	एमिल दुर्खीम के अनुसार सामाजिक एकजुटता की व्याख्या करें।	
5.	Write an essay on Violence against Women.	15
	महिलाओं के विरुद्ध हिंसा पर एक निबंध लिखें।	-111
6.	Discuss the causes of Juvenile Delinquency in India.	15
	भारत में किशोर अपराध के कारणों पर चर्चा करें।	
7.	Explain the emergence of Sociology.	15
	समाजशास्त्र के उद्भव की व्याख्या करें।	
8.	What is Communalism? Write the causes of communal violence in India.	15
	साम्प्रदायिकता क्या है? भारत में सांप्रदायिक हिंसा के कारण लिखिए।	

B.A. LL.B. (Sem - 1)

000025

Roll No. 108707

1033

Gen. Pri. of Soc.

B.A. LL.B. (Sem. - I) EXAMINATION 2022-23

Paper No. - 1.3

(GENERAL PRINCIPLES OF SOCIOLOGY)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Question paper is divided in two parts. i.e. Part - A and Part - B यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग – अ व भाग – ब।

- (i) Part A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5x2 = 10 marks).
 - भाग अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5x2=10 अंक)।
- · (ii) Part B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4x15 = 60 marks).

भाग - ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान है (4x15 = 60 अंक)।

Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A/ भाग - अ

1. Define society.

5x2 = 10

समाज को परिभाषित कीजिये।

2. Define Social Group.

000025

सामाजिक समूह को परिभाषित कीजिये।

3. What do you mean by norms?

सामाजिक प्रतिमान से आपका तात्पर्य क्या है?

P.T.O

- 4. What is Caste? जाति क्या है?
- 5. Define Socialization.

समाजीकरण की परिभाषा लिखिये।

PART - B/ भाग - ब

4x15 = 60

- Explain the nature of Sociology and discuss the role of law in Society.
 समाजशास्त्र की प्रकृति समझाईये एवं समाजशास्त्र में कानून की व्याख्या कीजिये।
- Discuss Social Stratification, its characteristics and explain theories of Social Stratification.
 सामाजिक स्तरीकरण व उसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिये एवं सामाजिक स्तरीकरण के सिद्धान्तों को समझाइये।
- Ø. Discuss Max Weber's Ideal type and analyse social action's theory given by him.
 मैक्स वेबर के आदर्श प्रारूप की व्याख्या करिये व उनके सामाजिक क्रिया के सिद्धान्त का मूल्यांकन करिये।
- Define Weaker Section and how legislation supports them in India.
 कमज़ोर वर्ग को परिभाषित करिये और समझाये कि भारतीय कानून उन्हें किस तरह का संरक्षण देता है।
 - Define Social Values. Write their characteristics and functions in Society.
 सामाजिक मूल्यों को परिभाषित कीजिये। सामाजिक मूल्यों की विशेषतायें लिखिये व उनका समाज में प्रकार्य बतायें।
- 6. Discuss Social Control and its various forms. Write how does social control bring social change in Society.

 000025

 सामाजिक नियन्त्रण व उसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या करिये। किस प्रकार सामाजिक नियंत्रण समाज में सामाजिक परिवर्तन लाता है लिखिये।
- 1. Write short notes on any two:-
 - (a) Status and role
 - (b) Social fact
 - (c) Atrocities on Dalits
 - (d) Communal Violence √ किन्हीं दो पर लघु उत्तर दीजिये –
 - (अ) प्रास्थिति एवं भूमिका
 - (ब) सामाजिक तथ्य
 - (स) दलितों पर अत्याचार
 - (द) साम्प्रदायिक हिंसा

B.A. LL.B. (I Sem.)

000373

Roll No.

103

Gen. Pri. of Soc

B.A. LL.B. FIVE YEAR (FIRST SEMESTER) EXAMINATION - 2022 GENERAL PRINCIPLES OF SOCIOLOGY

Paper Code: 103

Time Allowed: ONE AND HALF HOURS

Maximum Marks: 70

Question paper has six questions and students will attempt any three questions out of these six questions. All students are directed to attempt this question paper in English medium only.

- 1. Explain in detail the three important events that are responsible for the emergence of Sociology.
- 2. Write in detail the concept of social stratification. Also write views of Karl Marx on stratification.
- 3. Describe Emile Durkhim's work on Social-solidarity.
- 4. Write an essay on "Atrocities against Dalits".
- 5. Write a short note on the following:
 - (a) Widow-Remarriage
 - (b) Prastitution
- 6. Elaborate the functional theory given by Davis and Moore.

BA LLB (FIRST SEMESTER) EXAMINATION 2021

PAPER: 103003

PAPER 103003 (GENERAL PRINCIPLES OF SOCIOLOGY)

Maximum Marks -70

NOTE: Attempt all five assignments given in this question paper. All assignments carry equal marks. Assignments have been set only in English medium and same will be attempted by the candidate only in English medium.

- 1. Discuss the meaning and emergence of Sociology?
- 2. Define social stratification. Discuss the theories concerning the origin of social stratification?
- 3. Critically comment on Weber's Theory of Bureaucracy?
- 4. Write an essay on the Constitutional and Legislative measures for scheduled castes.
- 5. Define Juvenile Delinquency. Briefly explain the social, environmental and personal factor of Juvenile Delinquency.